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СКОПЈЕ И СКОПЈАНИ ЧЕКААТ...

Грешна политика е што
се форсираше Скопје 
и затоа сега се 
згуснуваме како сардини

Извлече ли поуки 
здравствениот систем од
корона кризата, дали сега 
е поподготвен ?

Дефинитивно, 
власта да го одложи 
ултимативниот рок 
за промена на 
личните документи

И пројде половина мандат:
Ќе стигне ли Арсовка да 
ги реализира крупните
ветени проекти?
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Наметнатото решение од страна на власта дека граѓаните
мора до февруари идната година да ги сменат личните
документи уште е на сила. Јавноста одамна бара рокот да се
пролонгира и наведуваат многу оправдани причини за тоа.
Но, власта е упорна дека во новите лични документи од
февруари мора да го има нивниот омилен збор „Северна“.
Значи треба брзо да се сменат личните карти, пасошите,
возачките дозволи…

Сепак ако деновиве побарате термин во МВР за промена
на докуметите нема да добиете слободни термини пред
февруари. Пред некој ден се јавивме на дежурните телефони
во МВР и по мала упорност и време на чекање успеавме да
добиеме одговор:

За Скопје први слободни термини за менување на пасоши
или на лични карти се во втора половина на јуни. Претходно
нема. Други се термините доколку сакате да ги извадите по
брза постапка, ни изјавија дежурните во службата за
закажување. И сега? Уште ли власта нема да го одложи
ултиматумот сосе февруарскиот датум?

Јасно се гледа дека голем дел од македонските граѓани
по февруари нема да има променети документи. Министерот
за внатрешни работи Оливер Спасовски изјави дека и по
февруари граѓаните ќе можат да ги користат непроменетите

лични документи и дека нема да има казни. Најави и дека
проблемите со редиците во управните служби и зафатените
телефони ќе бидат решени. Но, проблемот се зголемува
бидејќи листите на чекање стануваат уште подолги особено
во Скопје и други поголеми градови…

Зошто тогаш власта не го одложи терминот барем за уште
една до две години? Во тој дополнителен период на многу од
документите и онака ќе им престане важноста и фамилиите
ќе си направат распоред и приоритет кој што треба да смени,
оти сето тоа е прескапо ако се прави наеднаш… Промена на
пасош чини 2000 денари, нова лична карта е 320 денари, а
возачката 410 денари. Или за 4члено семејство со еден возач
и две малолетни деца, замената на документи ќе чини над 9
илјади денари или околу 150 евра.

Ова го повлекува и прашањето зошто граѓаните треба да
го платат овој голем издаток од свој џеб. За што прозборе и
Народниот правобранител. Истото го велат и граѓаните по
социјални мрежи:

Мене пасошот ми важи уште пет години. Зошто нов?
Знаат ли тие дали имаме пари за нов? Кога сакаат така, треба
без пари да ни направат, смета граѓанката Весна А.

Други укажуваат дека и во Преспанскиот договор (заради
кои и се прават промените) е предвидено документите да се
менуваат етапно, со отворање на поглавјата при преговорите,
но Македонија нема почнато преговори со ЕУ.

А за понижувањето дека други од надвор ни кажаа (а
власта прифати) како треба да ни изгледаат личните
документи, ќе си остане траен белег на Владата. Што за тоа
мислат граѓаните најверојатно ќе соопштат кога ќе има
гласање. 

Сега од МВР треба да кажат само едно – го одложуваме
ултиматумот.

Инаку би требало да објаснат, дали македонски граѓанин
кој не стасал да смени пасош до февруари – нема да може да
ја напушти Македонија иако има патна исправа со важечки
датум? Ако патувањата му се ускратат зарем тоа не е кршење
на основно човеково право? Има и други дилеми…

На Скопје му фалат мостови. Но, наместо да се градат
нови и старите се проблематични. На пример мостот
„Беласица“ стана голем проблем како и истоимената
планина. Откао беше опожарен се натегаат институциите 
кој да ги санира оштетувањата на долниот дел од мостот.
Дури потоа ќе може да се монтираат топловодните цевки
со кои скопјани нема да плаќаат поскапо парно греење. Кој
да го направи сето тоа – Градот Скопје или ЕСМ?

Ова прашање излезе клучно како причина за
досегашното постојано одложување на поставувањето на
цевките. ЕСМ деновиве се обиде да постави само
топловодни цевски, но нивните екипи беа спречени од
Градот Скопје од каде бараат прво да се изврши санацијата
по мајскиот пожар.

И така, времето поминува, наближува студеното време
кога ќе мора да се вклучи парното греење. РКЕ веќе
предупреди дека без тој топловод сметките може да

излезат многу поскапи за граѓаните. Очигледно, проблемот
меѓу Градот Скопје и ЕСМ постои и треба што побрзо да се
реши. Зошто тоа се одолговлекува и се прави неизвесност?

Мостот „Беласица“ стана проблем голем колку истоимената планина

Дефинитивно, власта да го одложи ултимативниот
рок за промена на личните документи



Македонскиот здравствен систем е
болникав. Во некои периоди ептен

е болен. Така беше за време на панде 
мијата. Здравството не одговори баш
соодветно на предиз вик  от, слушаше
често само на ре д  би од „други ав  то  ри 
те ти“. 

Се извлекуваат ли сега поуки од
тоа?

Еве, веќе се споменува некоја си
нова подваријанта на корона
вирусот. Комисијата за за 
раз ни болести даде препо 
рака за носење на маски
во здравствените инсти 

ту ции. Но, што друго се прави? Се
врши ли едукација на матичните
лекари, се прават ли планови, се

прават ли протоколи за лекување, се
укажува ли на населението која е
превенци јата, се набавуваат ли навре 
мено потребните лекови...? Или се ќе

биде инпровизација како и за
време на ковид – пандемијата?

Познатиот епидемиолог
Драган Даниловски веќе
жестоко ги прекори
одговорните зошто до сега не
го набавиле лекот

„Паксловид“ кој што ќе им се
дава на оние болни кои можат

брзо да добијат потешка клинич 
ка слика. Всушност, опасноста којашто
сега се јавува со надоаѓањето на
новата под варијанта е дали таа може
да ги загрози оние паци ен ти кои
боледуваат и од дру ги болести. 

Ужасната пандемија пред две
години најмногу жрт ви однесе
токму меѓу таквите пациенти. А
таква опасност, и покрај сиот
стекнат колек тивен имунитет
меѓу граѓаните на боле ста, и
сега постои. Оттаму, праша 
њето е и дали здравствените
власти кои не побрзале да го
набават лекот „Паксло вид“,
извлекоа некои поуки од пре к 
лан  ската пандемија за да спра   ву ва ње 
то сега биде подобро.

Најверојатно Министерството и
Комисијата не прават анализи каде
грешеа минатите две пандемиски
години, затоа што тие и не прифаќаат
дека често грешеа. Среќа новиот вирус
е слаб и плус ние самите сме сега
поискусни, ни прокоментира Ванчо З.  

Тогаш, за време на пандемијата, се
сеќаваме, на виделина излегоа бројни
пропусти во здравствениот систем:

немаше доволно тестови, на заболени 
те им се препишуваа антибиотици во
големи количества, немаше единстве 
ни протоколи, матичните лекари имаа
слаби врски со специјалисти, во бол 
ниците имаше лоши услови... Сега,
прашањето е дали ова може пак да се
повтори, дали нашиот здравствен сис 
тем е сега поподготвен отколку тогаш?

Не сметам дека Министерството за
здравство е подготвено за новиот сој.
Ете, лекот „Паксловид“ кој успешно се
користи во светот не е набавен. Инаку,
термини за тестирање има, а за мас 
ките мислам дека ги има во доволен
број благодарение на приватниот
сектор, ни вели Ленче Арџано вска.

Слично мисли и Вален тина
Костоска:

Не се подготвени во здравството и
вака не се води грижа за наро 

дот. Како само тендери и
профит да ги интересира 
ат, ни рече Костоска.

Ова очигледно укажува дека
граѓаните очекуваат посериозен однос
од министерството и  првенствено од
Комисијата за заразни заболувања.
Можеби пак треба да се размислува за
проширувањето на Комисијата и со
други медицински експерти за да се
имаат предвид сите предупредувања,
сознанија и предлози. Минатиот пат
некои експерти беа игнорирани, а од
оваа временска дистанца јасно се
гледа дека зборуваа добри работи.

ОД ГРЕШКИТЕ ТРЕБА СЕ УЧИ...

Извлече ли поуки здравствениот систем од
корона кризата, дали сега е поподготвен?

Не се направи
сериозна анализа за
високата смртност

Од крајот на пандемијата  па се до
сега, не се направи ниту сериозна
анализата на високата смртност од
корона вирусот. Последните податоци
покажуваат дека Македонија со 9.942
починати, односно, 4.776 починати на
еден милион жители, е на високо петто
место во светот (по Перу, Бугарија,
Уганда и БиХ). Анализа на смртноста се
најавуваше во неколку наврати, но
никогаш детално не се прикажа.
Наместо тоа, на јавноста само и се
соопштуваше дека причината се голем
број на комордибитети кај заболените,
ниската здравствена култура и слично...
А само тоа ли беа причините?
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ВАЛЕНТИНА КОСТОСКА:
Не се подготвени во

здравството и вака не
се води грижа за народот

Најверојатно, Министерството
и Комисијата не прават
анализи каде грешеа минатите
две пандемиски години, затоа
што тие и не прифаќаат дека
често грешеа. Среќа новиот
вирус е слаб и плус ние
самите сме сега поискусни, 
ни прокоментира Ванчо З

ЛЕНЧЕ АРЏАНОВСКА: 
Не сметам дека
Министерството за
здравство е подготвено
за новиот сој
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Скопје e град со многу пробле 
ми. За жал, тие се уште чекаат

да бидат решени. Чека проблемот
со јавниот превоз, со големата
нехи ги ена, со губењето на
градското зеленило, со загадениот
воздух, со немањето нови
сообраќајници, канализација... И
сега наеднаш гла в ниот град на
Македонија доби ва чест да биде
Европска културна престолнина во
2028г. Па кој ќе го одработи тоа,
може ли да се спа стри градот до
тогаш?

Нова градска власт всушност
одамна не е нова. Поминаа две
години од кога ги слушавме
ве ту вањата на сега веќе

избраната градоначалничка Данела
Арсовска. Ветуваа и партии те кои се
во Советот. Ама еве поло вина од
нивниот мандат истекува следни от
месец. Што доби метропо лата до
сега од оваа градска по става? Има
ли шанси да бидат завршени до
крајот на мандатот во 2025та
година дел од покрупните ветувања?

По изборите и по ланскиот
конфликт во Советот на Скопје сите
се колнеа дека ќе работат во
интересот на градот и дека ќе се

подржуваат проектите во
интерес на граѓаните. На
скопјани им беше ветено
многу од страна на Арсов 
ска: 5 нови мегапаркови,
5 нови булевари,
гасификација на градот,

250 нови еколошки
автобуси, бесплатен јавен

превоз, сообраќаен коридор
„Мавровка“, најдобар Луна парк на

Балканот, зелен спортски кеј од
Ѓорче Петров до Ново Лисиче, зелен
коридор – Серава и Лепенец, нов
објект за Скопски саем, жичар ница
од Скопје до Средно Водно, нов ГУП,
Универзална сала, мост меѓу Маџари
и Лисиче, нова градска би бли отека,
нова гимназија, садење на 100.000
дрвја секоја година... Ќе се направат
до крајот на мандатот овие работи?

ЛЕСНИ ВЕТУВАЊА ТЕШКА
РЕАЛИЗАЦИЈА

Скопјани почнуваат да се ске 
п тични:

Не сум задоволна од реа 
ли зацијата на ветените про 
екти. Убедена сум дека
не ма да се реализираат ни 
ту до крајот на мандатот.
Ни се случи грешка со прет 
ходниот градоначалник Пет 
ре Шилегов, сега грешка со
Данела Арсовска, а кој плаќа –
скопјани, ни вели Слободанка Тауша 
нова.

Граѓаните и по две години уште
не знаат каков концепт на јавниот
превоз ќе има во градот, односно,
што ќе донесе „ревидирањето“ на
системот БРТ кој го форсираше
нејзиниот претходник Шилегов.

Додека се чека новиот концепт
Арсовска постојано бара од совет 
ниците да и одобрат задолжување од
10 милиони евра за набавка на нови
автобуси, а тие тоа го одбиваат.

Ветувањето за големата набавка
од 250 еколошки автобуси и за
бесплатен јавен превоз веќе и не се
споменуваат. Реконструкција на Уни 
вер зална сала и се предаде на
Владата. Но, зарем и другите ветени
објекти на некој друг ќе му се дадат?

 Мислам дека градоначалничката
до крајот на мандатот нема да ги
реализира ветените проекти. Време 
то и поминува, а не гледаме никакви
полезности. Не работи како што
треба. Посебен проблем е јавниот
превоз за кој покажа неспособност,

смета Вера Андоноска.
Градоначалничката Ар 

со в ска сепак, некои недо 
ста тоци ги поднаправи.
На пример, реконструк 
ци ја на делови од веќе
постоечките улици:

СКОПЈЕ И СКОПЈАНИ ЧЕКААТ...

И пројде половина мандат: Ќе стигне ли Арсовс

Се чека реализација
на 5 ветувања
l Бесплатен јавен превоз
lПет мега паркови и пет булевари
l 250 нови еколошки автобуси
l Најдобар Луна парк на Балканот
l Садење 100.000 дрва годишно

ВЕРА АНДОНОСКА:
Посебен проблем и е

јавниот превоз за кој
покажа неспособност

СЛОБОДАНКА
ТАУШАНОВА: Не сум
задоволна од
реализацијата на
ветените проекти

Што доби Скопје до сега
од моменталната градска
власт? Има ли шанси да
бидат завршени барем дел
од покрупните ветувања
до крајот на мандатот во
2025та година?
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„Бутелска“, „Мит. Теодосиј Голо 
га нов“, „Перо Наков“, „Скоев ска“,
„Славејко Арсов“, бул. АСНОМ, „Димо
Хаџи Ди мов“, „808“, „Даме Груев“,
тука е и конечното завр шување на
улицата „Есенинова“, кружниот тек
кај „Хубо“, краци на улицата
„Христифор Жерафовиќ“… Тоа е
добро, но премалку за две години.
Да, во учинокот и влегуваат и
патеките во Градскиот парк, чистење
на коритото на Вардар и на дивите
депонии, субвенции за тро тинети,
велосипеди, за отстрану вање на
азбестни покриви, почеток на
работите на селски водоводи, обнова
на спортски сали во неколку учили 
шта. Но, се уште чека наследениот
мост во Аеродром, чека продолжу 
вање на улицата „Васил Каранге 
лески“...

КОНФРОНТАЦИИТЕ ВРЗ ГРБОТ НА
ГРАЃАНИТЕ

Јавноста често слуша објаснува 
ња од Арсовска дека причина за
нереализираните проекти се
опстру кциите од Советот на
Град Скопје, а советниците
пак, тврдат дека нејзи ните
предлози се необмислени.

Седниците на Советот се претво 
ре ни во размена на обвинувања и
навреди и прашање е како ова важно
тело ќе може да носи одлуки за
проекти. Дилема е и кој го има

мнозинството во Советот со оглед
честите меѓупартиските и вантрепар 
ти ските пресметки. Така ќе биде до
крајот на мандатот?

Секако дека конфронтациите во
Советот се проблем за остварува 
њето на ветените проекти. Суштин 
ски, тоа е борба за распределба на
провизии. Заклучок е дека меѓусебно
се кочат заради алчност, а сето тоа е
на грб на граѓаните, смета Методија

Ристески.
Кога ќе дојде со смирување

на состојбата и конкретна
работа на градоначал 
ничка та и градскиот Со 
вет? Главните проекти на
градот и натаму ли ќе
чекаат?

Градоначалничката
Арсовска веќе четири месе 

ци се нема појавено на седни 
ца на Советот, а излезе и

ин  фо р  мација дека наскоро ќе форми 
ра сопствена политичка партија.

Советниците, пак, треба повеќе
да мислат на Скопје отколку на пар 
тискиот став. Го можат ли тие тоа?
Веќе почнува втората половина од
мандатот, да не заборавија на тоа? 

ка да ги реализира крупните ветени проекти?

До каде е средувањето
на огромната
администрација?

Се чека и правење нов Генерален
урбанистички план на градот кој треба
да го сопре урбанистичко насилство кое
се врши низ Скопје. Лани заврши важе 
њето на досегашниот. Тоа го отвора
прашањето како ќе се изведуваат нови 
те Детални урбанистички планови по
скопските општини, но и крупни град 
ски проекти? Некаква процедура на
носење на нов ГУП со рок до 2023
година е започната, но отсуствуваат
јавни расправи, нема нудење на
концепти…

Нема промени ниту кај градската
администрација и вработените во јав 
ни те служби иако е јасно дека бројката
од над 15.000 вработени во градски и
општински служби мора да се намали.
Но, наместо тоа Арсовска најмногу
прави проимени на директори на град 
ските претпријатија: за две години се
сменети дури 36 директори.

Мислам дека
градоначалничката Арсовска
до крајот на мандатот нема
да ги реализира ветените
проекти. Времето и
поминува, а не гледаме
никакви полезности, смета
Вера Андоноска

МЕТОДИЈА РИСТЕСКИ:
Конфронтациите во
Советот се проблем за
остварувањето на ветените
проекти, но...
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КОНСТАНТИН БИТРАКОВ

„SKOPSKO EHO“ PRA[UVA: 
KOI TRI RABOTI PRVO BI GI NAPRAVILE AKO STE GRADONA^ALNIK?

НАТАЛИ ГАЛЕВ
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]E VE VIDAT NAD 17.000 SEMEJSTVA
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Marketing tel: 078/444-021
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OVA E MESTO ZA 
VA[ATA REKLAMA

]E VE VIDAT NAD 17.000 SEMEJSTVA
(PO NAJNISKI CENI)

Би иницирал проект за реформирање на
системот за комунална хигиена во Скопје

За Константин Битраков,
асистент на Правниот

факултет „Јустинијан Први“ во
Скопје, приоритет би било
средувањето на комуналните
проблеми кои се голем проб 
лем во метрололата.

1. Реформа на систем от
за комунална хигиена
Би иницирал проект за
реформирање на системот за
комунална хигиена во Скопје
со цел: издавање концесии

или јавноприватно партнерство за приватни фирми да
се бават со комунална хигиена – во дадени делови;
формирање на општински комунални претпријатија кои
ќе се грижат за хигиената на улиците, a би ги зајакнал
капацитетите на „Комунална хигиена“– Скопје.

2. Чистење на кејот на Вардар околу Плоштадот
Кејот, почнувајќи од Владата па сѐ до Маџир маало, е во
очајна состојба. Потребно е сериозно да се пристапи кон
чистење, косење на тревата во коритото на Вардар,
отстранување на (навистина жалната) жална врба,
поставување на чешми и слично.

3. Иницирање да се формира комунална полиција
Идејата е да има вработени кои ќе имаат полициски
овластувања, а ќе одговараат директно пред градската
управа и нема да се дел од МВР. Комуналната полиција
би ги вршела работите кои ги вршат овластените лока 
лни инспектори во моментов.

Со собирање на само по
еден денар од граѓаните на
Гази Баба би се направиле
стационари за животни 
во секоја населба

За Натали Гелев приоритет би било решавањето на
оние про бле ми со кои граѓаните речиси секојдневно

се среќаваат.

1.Собирање на улични кучиња
Ова е сериозен проблем за општината и треба да се реши
бидејќи се загрозени граѓаните, а и животните. Со
собирање на само по еден денар од граѓаните на Гази
Баба би се направиле стационари во секоја населба и би
имало и за храна и за ветеринарен надзор.

2. Нормализирање на сообраќајот
Улиците во Автокоманда се во очајна состојба и речиси
на сите им треба поправка. Посебен проблем се
кратерите кои ги има по секоја улица, а кои останувата
по најразлични раскопувања.

3.Средување на паркинзите
Паркирањето е голем проблем и таму каде има и таму
каде нема паркинзи. Мора да се најде решение за
просторот, не е добро колите да се паркираат по
тротоарите. Состојбата е неподнослива и треба да се
реши.

DA SUM GRADONA^ALNIK NA GRAD SKOPJE

Веднаш би формирал
комунална полиција

DA SUM GRADONA^ALNIK 
NA GAZI BABA

Би го средила 
сообраќајот и 
паркирањето 
во Гази Баба





Продавницата за сувенири на улица „Македонија“ и
оваа летна сезона беше затворена. Која, тогаш, и е
намената?                                                                  Мите

На улица „Методија Шаторов„ во Аеродром дет
ските игралишта станаа опасни за децата.  Да се по
прават пред да се повреди некое дете.              Елена
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Po~ituvani ~itateli,
Preku rubrikata „FOTO DOKAZ“ mo`ete da
ispratite poraki do skopskite gradona~alnici za
se ona {to mislite deka treba da go popravat, 
dopravat, napravat, is~istat... ili pak da gi 
pofalite za ne{to dobro sraboteno. Site va{i
fotografii i kratok komentar mo`e da ni gi 
ispratite na email: skopskoeho10@yahoo.com

Vo zavisnost od prostorot i soodvetnosta na
porakite Redakcijata na „SKOPSKO EHO“
pogolemiot del od niv }e gi objavi vo vesnikot.

GRA\ANITE DO GRADONA^ALNICITE

sledete ne na

Skopsko Eho

Бројните граѓани кои врват по патеката кај амбулан
тата Пролет мора да одат по прашина и кал бидејќи
бекатонпатека завршува пред неа. Може ли да се
продолжи?                                                                Јасна

Во Карпош прашината околу зградите се крева и со
ваквото „собирање“ на лисја. Бучавата од раните
утрински часови е бесплатна.                               Саше





11INTERVJU

05 oktomvri 2023

Здравствениот работник Денис
Јанкуловски, познат и како „Кос 

мо наутко“ чиј самопрегор и посвете 
ност јавноста ги виде во текот на
тешката Ковидкриза има чувство дека
некои само се трудат да доземат уште
нешто од Скопје...

l Кога ќе кажете Скопје, кои
мисли и слики Ви се појавуваат?

Прекрасното детство на „Југодрво“
и во кулите Расадник, заедништвото,
другарството. Новогодишните доживу 
вања преку паноа, слики, фигури
поставени во „Жена парк“, волшебниот
Луна парк, одењата во кино утро
„Бамби“, концертите на Кале, касети
или плочи од „Југотон“ или „Фотоцен 
тар“.... Скопје тогаш беше некако
поотворено, со понасмеани и повесели
луѓе, дефинитивно посреќни.

l Кое Скопје го сакате повеќе:
Ова сега или тоа од порано?

 Скопје си го сакам и тоа и ова,
можеби на различен начин, но секако
дека тоа Скопје ми е повеќе во срцето.
Се растажувам од ова Скопје, насил 
ството кое ние му го правиме, ние нему
бездушно, а тоа снемува душа и
едноста вно бегам во скопското ретро.

l Скопје и скопјани даваат и
плаќаат, но дали институциите и
градоначалниците доволно му
даваат на градот?

Не. Институциите, градоначални 
ците не само оној главниот туку и оние
општинските, за жал, не му даваат
доволно, напротив. На моменти имам
чувство како да се трудат и да му
доземат уште нешто. Многу работи се
погрешни, доволно само да се спомне
ова г(к)радење, беспланско, хаотично,
несредено. Не ми е јасно како не се
најде некој кој ќе се грижи за Скопје
како што би се грижел за својот дом.

l Дали Вие доволно му дадовте
на градот?

 Одговорот ќе го дадат другите.
Но, еве, накратко. Мојот придонес кон
градот е на две полиња. Она што сум,
медицински техничар го работам со
многу љубов, елан и мислам дека во
периодот на короната кога мојата
задача беше да земам брисеви од
домови или институции, со земени над
13.000 брисеви придонесов за бројни
оздравувања. Вториот момент е што
како волонтер го правам, борбата за
човековите права, за подобрување на
животот на лицата со атипичен развој.
На двете полиња секогаш ќе го давам
максимумот.

l Со што најмногу се гордеете
во Скопје?

 Гордоста ми е што познавам многу
успешни приказни. Особено во полето
каде се пронаоѓам најмногу  атипи 
чноста. 

Многу успешни приказни на овие
лица во спортски натпревари. Горд сум
што се ревитализира Зоолошката
градина, едно од моите најомилени
места. Секако најмногу се гордеам со
своите два сина затоа што пораснаа,
растат во културни, воспитани момци,
почитувачи, но и почитувани.

l Преголемо ли е Скопје за Вас,
треба ли да расте или да се на 
мали?

 Скопје си е тамам, но за до пред
триесетина години. Сега е пренаселе 
но, претесно, недостасуваат улици за
бројот на население и возила. Некако
како да одамна се тежнее се што се

случува во државава да биде во
Скопје, најгрешната политика затоа
што така ги запоставуваме останатите
градови, а за селата па ич да не
зборувам. Го форсираме Скопје и
заради тоа се згуснуваме како сардини.
Да се намали не може, иако со ис 
елувањето на младите не само Скопје
туку и цела држава ќе се намали, а за
растење па никако. Ама кој нас не
прашува? Си има функционална урбана
мафија. За жал.

l Што Ви недостасува во гра 
дот, а што би одзеле?

 Ми недостасува Луна паркот, ми
недостасува да излезам од К. Вода и да
прошетам до Центар... без да одам по
улица затоа што има коли на
тротоарите, ми недостасува да сретнам
групи млади како си седат на клупа, си
пеат, се смеат... Ми недостасува мирот,
сообраќајната култура, хуманоста,
помагањето, емпатијата. А што би
одзел? Дефинитивно преизграденоста
и особено безредието во многуте
згради и трговски центри на сметка на
зеленилото, би ги одзел ингеренциите
на сите градоначалници, директори,
советници и се би дал на децата. Колку
и да звучи без врска, во денешно
време очигледно само кај децата
постои искреност во тоа што го прават.
Овие големите се лажно насмеани, со
лажни ветувања и уште полажни
исполнувања. Никој не се грижи за
Скопје.

Да гледам
дружељубиви, 
а не осветољубиви луѓе...
l Во какво Скопје сакате да

живеете?

Во Скопје каде ќе живее Човекот.
А тоа значи секој оној кој ќе биде
хуман, општествено одговорен...
Човекот, кој ќе ги прифати, почитува
различностите, особено лицата со
атипичен развој, кој ќе сака да се
запознае со нив, да дознае за тоа
како може да помогне. Човекот кој ќе
разбере дека фрленото ѓубре или
пикавец не е само за другите туку и
за него. Сакам да живеам во Скопје
каде ќе гледам насмеани, распеани,
дружељубиви луѓе, а не намќори,
осветољубиви и себични. Утопија
изгледа, нели?

ДЕНИС ЈАНКУЛОВСКИ

Ми недостасува мирот, сообраќајната култура, хуманоста,
помагањето, емпатијата. А што би одзел? Дефинитивно
преизграденоста и безредието со многуте згради и тргов
ски центри на сметка на зеленилото, вели Јанкуловски

Грешна политика е што се форсираше Скопје
и затоа сега се згуснуваме како сардини
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VESNIKOT GO IMA I VO VA[ETO MAALO...

Автокоманда: Маркет КАЛИНКА; Драгстор ЕЛ ДЕ

Аеродром: Тобако ТАБАК ИВ; Пекара ЈОВЧЕ ТЦ Бисер; Пилјара греен

Фруит; Маркет ОКИ; ДИСКОНТ М; Месарница БЕЈБИ БИФ ТЦ Бисер

Битпазар: Тобако ГАБЕРЦИ ТРЕЈД

Бутел 2: ТП КИКИ; Продавница МАТАК

Влае: ТИКТАК Тобако

Водно: ВОДНО МАРКЕТ

Железара: ПАПАК ТРЕЈД

Капиштец: Тобако МАРТОН ТП

Карпош 1: Продавница УН АМИГО ГРАНДЕ

Карпош 2: Тобако ЕСТЕРА ЛУКА.

Карпош 3: ТАК ТОБАКО; ДАНИ МЦ.

Карпош 4: Зур и Гранап

К. Вода: Тобако МОРНАР; Тобако ТО МИ АС; Маркет ДИМ

Козле: ЗОКИ ГОЛД

Населба Лисиче: ДИСКОНТ М, ЕЛИДА 28, ЕЛИДА 29

Населба Лисиче: ДИСКОНТ М

Ново Лисиче: АГРОВАРДАР ПРОМЕТ 

Тафталиџе 1: МЕСАРА АНДРЕА

Тафталиџе 2: ТОБАКО ВЕНЕРА

Центар: ДЕНЕСА ТОБАКО, ТОБАКО МТ АС, 

ТОБАКО ЛА ЦДИ, продавница ЦАЦИ, КИОСК ВИТА ПРЕС

Црниче: ПОЛО МАРКЕТ

Чаир: Продавница ГИЛЕ СУПЕР ТРЕЈД; ТП КИКИ

Ченто: МАРКЕТ АН ГО КОМЕРЦ

Zemete primerok na „Skopsko Eho“ 
na 100 lokacii niz gradot
Ova se lokaciite kade mo`e da si zemete vesnik „Skopsko eho“, koj besplatno ve ~eka sekoj ~etvrtok:

17.000
tira`

PEKARI

OBLO@UVALNICI

МАРКЕТИ ЕЛИДА

МАРКЕТИ ГРАНАП

Vesnikot mo`e da go 
pobarate i vo objektite na 



Пролетва во Скопје се одржа нево 
о бичаен фестивал кој организаторите
го нарекоа „Фестивал на Стари игри“.
На него се играа игрите од пред
десетици години. Пред Музејот на Ма 
ке донија околу 150 дечиња од повеќе
градови уживаа во игрите: Наро д на,
Брза  географија, Јаже влечење и
скокање, Џамлии, Сол макарон, Сакате
ли војска, Плочка, Долга Магарица,
Американка, Шах, Табла, Не лути се
човече, Бесилка, Ластик, Расипан
телефон, ЛистКаменНожички,
Хулахоп, Петкаменца, Змеј...

Сето ова се случи благо 
да рение на активноста на
Здружението „Детски свет“
кое со години има бројни
активности, а меѓу кои и
посебно се залага за зачуву 
вање на старите детски игри и
творештво воопшто.

„Детски Свет“ (Децата и младите
во акција за подобар свет) е непро 
фитна организација која спроведува
многубројни проекти значајни за
 ку л турата во нашето општество.
Главната цел ни е преку едукативни
работилници и настани да се обезбеди
активно учество на децата и младите
во поттикнување и промовирање на

културноуметничкиот живот во наша
земја, вклучувајќи и иновативност на
сите нивоа на образование и обука. Во
тој контекст здружението ги промо 
вира образованието и културата со цел
да ги зајакне капацитетите и овозможи
ком па тибилност со светските страте 
шки ориентации, ни објаснува Сања
Шуп лев ска, од Здруженеито.

Здружението инаку, започнува со
Орце Ицковски како основач и груп 

ната музичка настава по Фран 
цуски метод за деца од

предшколска возраст на
Јан инка Невчева наречена
"Музичко будење". Потоа

тука е и детското драмско студио на
актерката Магдалена Ризова Черних
од кое студио во текот на две деце 
ниска работа излегуваат кадри кои
денес се сосема афирмирани во јав 
носта.

Со старите игри сакавме да ја
афирмираме традицијата која ги обе 
динува, старите и младите, како и
децата од различни региони во обид
да се оттргнеме од телефоните 
нешто што се повеќе се наметнува
како проблем на секој родител во
светот, наведува Шуплевска.

Ова здружение е реализатор и на
неколку детски претстави во кои
глумат и свират ученици како "Прика 
зна за Моцарт", "Приказна за Бетовен",
"Јас Внимавам", како и долгогодишен
семинар по виолончело, неколку видео
спотови за митските места околу Ско 
пје каде се вклучени деца и соработ 
ници од повеќе националности.

ЗДРУЖЕНИЕ „ДЕТСКИ СВЕТ“

Учесниците добија
брошури со игрите

Во проектот со старите игри
беа вклучени и етнолозитеархео 
ло зи Душица Брачиќ, Наталија
Марчев ска и Перо Синадиновски,
чија сосе ма интересна презента 
ци ја донесе материјал за потек 
лото на игрите.

Од него составивмe брошури
и ги разделивме на учесниците.
Интересен е фактот што некои од
игрите се стари неколку милени 
уми и доаѓаат од далечни страни
на светот, наведува Шуплевска.

Заложбата ни е и да 
се обезбеди активно 
учество на децата и
младите во поттикну
вање и промовирање
на културноуметнич
киот живот во нашата
земја, вели Сања 
Шуплевска

Сања Шуплевска:
Сето ова го правиме

со цел наши
најмлади генерации да
си ја запознаат нашата

традиција на разни полиња
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Добро е што
полицијата едуцира
граѓани, ама
пожелно е...

Многу кражби, многу сообраќајни
прекршоци има низ Скопје. Ова
стану ва се позагрижувачко.

Полицијата вели дека го сузбива
криминалот. А и често праќа апели
гра ѓа ни те да ги почитуваат законски 
те регулативи. Колку тоа е доволно?

Деновиве полицијата делуваше
едукативно. Имено, превенцијата од
имотни деликти, заштитата на шуми 
те од пожари и сообраќајната безбе 
д ност беа во фокусот на превентивни
активности одржани на подрачјата
на Секторите за внатрешни работи
во Битола, Велес, Штип, Тетово.

Слични апели и едукации има и
низ Скопје. Добро е што МВР и вака
делува. Но, сепак најважно е полици 
јата посериозно и посеопфатно да
делува на теренот во спречување на
кражби, сообраќајни прекршоци, а и
да ги наоѓа и казнува извршителит.

Без тоа да се сработи, слабо е
фај дето од апели и едукации.

13@IVOT
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Делуваме на сочувување на старите
детски игри 
и вештини
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Пожарите распослани низ Македонија никако да
стивнат. Едни шуми и ниви ќе бидат изгаснати,

други се распалуваат. Нема ден на десетици локации
да не избувнуваат огнови кои се закануваат да се
шират на поголеми подрачја. До кога вака?

Само за време на викендот имаше околу стотина
пожари, а вчера 37 од кои два мораше да се гаснат со
ер трактор и хеликоптери на МВР. Пожарникарите вре 
д но и храбро делуваат ма што е многу многу е пожари
низ земјава. Гореа и уште горат стрништа, пасишта,
отпадоци, сува трева, трње, трска, лозје, грмушки,
нискостеблеста и мешана, а и борова шума и неколку
депонии. Загрижувачка е состојбата. Македонија во
најврели те летни денови се спаси од пожари, а сега…

И директорот на Центарот за управување со кризи
Стојанче Ангелов мораше да предупреди дека состој 
бата со пожарите на отворен простор е алармантна. Тој
упатува апел земјоделците да не палат стрништа, а
сточарите да не палат пасишта.

– Сериозни врнежи нема подолго време,
вегетацијата е исклучително сува, дневни 
те тем пе ратури се се уште високи, пожар 
ни ка  ри  те и пилотите се исцрпени и на крај
на силите. Пожари не се гаснат од воздух
со ер трактори и хеликоптери без подршка
на пожарникари од зе м ја. Невозможно е да
се изгасне пожар доде ка врз него не згазне
пожарникарска чизма, укажа Ангелов.

Но, доволни ли се апелите и опомените?
Ќе се чека пироманите од апелите да се
предомис лат во своите болни намери¬?

И покрај топлото време и сувите
предели, тешко е да се поверува дека на

толку лока ции се случува самозапалување. Причините
треба да се бараат во човечкиот фактор.

Надлежните по општините мора да бидат поригоро 
з ни во наоѓање и санкционирање на пироманите.
Казните за некои лица се подобар лек од апелите.

Малку треба од запалено стрниште или пасиште
огнот да се прошири до борови шуми, по што ќе добие
огромни размери и ќе биде тежок за гаснење. 

Колку за потсетување, катастрофалните пожари
пред две години во беровскопехчевскиот регион одне 
соа повеќе од десет илјади хектари шумски површини
и направија штета од повеќе од 30 милиони евра. Такво
нешто не смее да се повтори ни сега ниту во иднина.
Но, за тоа е потребна внимателност и превентива во
која голем удел мора да имаат граѓаните со своето
совесно однесување, но и надлежните служби треба да
отворат „четири очи“ заради оние кои не се однесуваат
совесно.

Пожарите низ Македонија ќе згаснат кога ќе се разгори
откривањето на пироманите



IN BOKS

Обичниот човек, замислен и загрижен е немоќен пред
самоволието и пустошењето на партиите кои не мислат

на народот ниту на неповторливата енергија и талентите на
децата кои треба да се негуваат и раскрилат. Нема државна
институција која не е подложна од подривачките сили на
корупцијата, почнувајќи од образованието, центрите за
социјална работа, обвинителството и судовите... Ветуваат
дека ќе го обноват Скопје веројатно имајќи на ум дека некој
ќе им подари волшебно стапче. Секако, се уште важи
народната  дека од главата смрди. Урбаната мафија е неви 
дли ва, но мошне конкретно присутна со лажни, лицемерни
ветувања дека нема да има лошо градење висококатници, но
за кратко време проработеа булдожерите кај бивша „Треска“,
на паркингот карши „Холидеј ин“… . Што се случува по
пустошењето на езеро Треска, во Чаир, на Водно, во
уништеното Дебар маало повикаа полиција?! Ах, да се
привршува мовчето во Карпош 3 (на линија со „Сити мол“),
при што од новоизградени конфециски еднолични згради
целосно се задушија спортските терени. Имаме две големи,
речиси нерешливи зла: партиска пренатрупаност и
загаденост од секаков вид на целиот град и превработеност
со нестручни лица во сите можни институции кои автоматски
станаа нефункционални. Токму од нив партиите го создаваат
своето гласачко тело за да останат на власт.

Од партизираните медиуми не може повеќе да се
разликува автентична проверена информација од дезинфор 
мациите: не може да не зачуди ни бизнис информацијата
дека власта ќе прави увоз на опрема за коцкарници. Во
првиот собраниски состав „пукна“ предлог за отворање јавна
куќа! Па токму тоа му затребало на еден крајно осиромашен
народ! На што мислат кога ќе речат дека само кај одбрани
луѓе во овој напатен народ живее „здравиот патриотски

дух“? Има подмитливи луѓе ама некого да
наречеш предав ник на својот народ е тешко
обвинување. Една национална култура
почнува да вене кога ќе одбие да припаѓа на
универзалната култура. Порано грижливо ја
учевме нацио налната историја и како се сака
татковината, а денес завладеа општа збрка.

Со европско знаменце (критикувано и од
ЕУ) се донесуваат брзи, но важни закони. Тоа
се однесува на измените на кривичниот закон, а од
министерот за правда се предлага нов закон за амнестија,
отворено селективен и тенденциозен. Други не потсетуваат
за жртвите од терористичкиот напад во Диво насеље!
Продолжуваат и други првокации и уцени во овој домен
покрај освојувањето на македонски територии. И во Гази
Баба настојуваат да се обезбедат услови за отворање две
албански паралелки. Упорно се бара бришење на 20те
проценти албанско малцинство во Уставот. Кој, тука реално
владее, и кој ја разнебитува земјата, брише, своеволно
варварски се што е македонско?

Скопје е предложен град на културата во Европа. Убаво
звучи, но што навистина може квалитетно да се промени во
наредните четири години? Да се очисти или реновира
центарот на градот, да се постават нови метални плочки со
податоци за „монументите“,  да се поправат грдо оштетените
бараки на Собранието на градот, да се доврши Универзална
и што уште не? Како да се решиме од навиката да го
руинираме Скопје, „Комуналец“ редовно да го расчистува
ѓубрето, а со тоа и смрдеата насекаде во градот, секако
подобро да се чува редот и да се подигне културата на
однесување низ градот село итн. И повторно ми се
наметнува мостот „Беласица“, со кој не знаат што да прават. 

Кој тука реално владее 
и кој ја разнебитува земјата?
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До тогаш да научиме...
Скопје  европска престолнина на културата 2028.

Ај, па можеби до тогаш ќе научите:
 да не фрлате отпушоци од прозор на автомобили или

(од) било каде; контејнерите за отпад се местото
каде што се фрла вашето ѓубре; за вршење нужда
(мала или голема) служат тоалети, а не грмушки,
подземни премини, подруми, влезови од згради; на
пешачки застанувате за пешаци; на семафор се
поминува на зелено; не се паркира на булевар,
тротоар или улица; во ред се чека без "само да
прашам"; концертот/изложбата/ претставата /наста 

нот  почнуваат на време, се доаѓа порано; уметноста не е тука
да ве забавува, туку да ве разбуди, интригира и замисли;
култура не е само бактериска или габична.

Ко за почеток.
Можеби ќе се оправат сите згради и јавни површини

на/околу јавни институции, како Универзитетска библиотека,
УКИМ, МАНУ, Драмски театар... Можеби ќе се изгради Уни 
вер зална сала. Можеби редовно ќе се одржува зеленилото.
Можеби ќе се санираат сите тротоари и улици или барем
пофреквентните.

Што би рекол Османи  да не се брукаме. Можеби.
Или на "култура" ќе додадеме само еден префикс НЕ. И

двата приода не се многу тешки. Изборот е наш.      Честитки!
Дарија Андовска, 21 септември, Фејсбук



Македонија кризира и мора да се бара решение за
тоа. Општеството е тешко заболено, стопанството има
аритмија и многу висок притисок, државата долго време
е со висока температура и губи на килажа. Власта сето
ова го решава со давање инфузија од физиолошки
раствор и ни вели дека знае што прави и дека ќе ја
протера болеста.

Треба ли од вакви доктори да очекуваме излекува 
ње? Лош е и фактот дека Собранието е нефункцио 
нално, функционерите ништо не работат, само тршаат
по „болничките“ ходници, глумејќи зафатеност и работ 
ливост.

А граѓаните? – тие протестираат, некои пред Влада 
та, некои пред Собранието, некои по улици и на плошта 
дите… Цела држава е во штрајк, граѓаните се повеќе се
освестуваат дека владините доктори не можат да го
спасат пациентот.

Цените полудеа, корупција и криминал на секој чекор
– инвеститорите на прсти се бројат, а некои и планираат
да си заминат. „Свежи“ пари, што ќе ја покренат еконо 
мија – нема. Нема ниту учебници, ниту лекови, нема
ниту слух за потребите на народот. Не е чудо, во
иднина, ако запрат задолжувањата на власта, да снема
и плати и пензии.

Ама „докторите“ секој ден имаат „конзилиум“ и велат
се е под контрола! Во својот скапо платен „пиар“ не
убедуваат дека се движиме нагоре, оти државната каса
е ликвидна, оти на народот му е убава живеачката, се
градат километри и килиметри автопатишта, болници,
училишта… Здравството и образованието се на највисо 
ко ниво, судството е „швајцарски саат“, корупцијата се
решава, криминалот е искоренет, а оти протестите се
поли тички мотивирани…

Бљак!
И опозициската ВМРОДПМНЕ не попушта. Таа

повремено бара предвремени избори, ама претежно со
соопштенија и изјави пред камери. Многу ретко, со
конкретни потези, покажа дека сака да ги добие. Еве
деновиве најавуваат оти ќе го напуштат Собранието, ако
власта пак го злоупотреби европското знаменце со
најавениот Закон за амнестија. Ама само најавија! А во
последнава година немаа ли причини за напуштање? 

Ај да не ги бројам сега сите манипула 
ции и изгрување на власта на собранис 
ките процедури или пак однесувањето на
претседателот Џафери како да е газда на
Собранието.

Туку да се вратам на „пиарот“ на
власта! Упорни се!

Ви се згадува ли денот, кога ќе ви запо 
чне со утринското соопштение од СДСМ дека тие се ПРО
европска и ПРОзападна партија и оти само тие работат
во интерес на граѓаните, а сите други се АНТИ
европјани. Мене ми се гади! Не дека соопштенијата се
лошо напишани, туку дека сакам во нивно соопштение
или во изјава на владин функционер да слушнам за
други работи: зошто се уште нема учебници, зошто на
Онкологија нема терапија, зошто одењето на лекар на
„државно“ е пекол за граѓаните, зошто не се решава
про бле мот на пензионерите, оти немаат слух за
земјоделците, оти два километра автопат кон косовската
граница се гради три години… 

Сакам да слушнам решенија за проблемите, а не
фалби и лажни надежи.

Сето тоа го нема. Затоа сакам да слушнам и зошто не
се распишат нови избори?

Септември и октомври беа идеални термини за тоа.
Се пропушти, ама затоа, се уште не е доцна годинава да
има парламентарни избори! Нека се пред Нова Година –
можност за гласачите на партиите да им поделат
подароци, според заслугата. Некому глас, некому „црн
јаглен“…

Неопходно е во следната година, Македонија да
влезе со нова власт, нови луѓе, нова енергија… Оти
народот го изгуби еланот и надежта, кога гледа дека
функционерите ништо не работат. Додуша, тие си
работат, ама исклучиво за свои лични бизниси.

На македонскиот граѓанин, му треба поттик, нов
замаец, за општеството да добие позитивна енергија,
надеж дека може да се излезе од оваа криза и од
апатијата со која ги зарази власта.

Изборите можат сето тоа да го покренат. Со оваа
власт тоа не е можно! Оти секој месец повеќе за СДСМ
и ДУИ во власта, значи година назад за Македонија!

Nikola 
TASEV
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skopskoeho.mk
~itajte ne i na internet i tamu sme besplatni

KLIKNI!

IN BOKS

Ако е точно она што го тврдат пратениците на
ДПМНЕ за недоличното однесување на Маричиќ, тогаш
тоа не е само скандалозно, туку е и причина за
покренување интерпелација. Не станува збор само за
навреда на пратеничка, туку за навреда на носител на
извршна власт кон домот во кој е избран, пред кого
одговара и каде што дал заклетва.

Од друга страна, колку и да е ова скандалозен

инцидент, сепак поважно е: зошто опозицијата седи во
ова дно од парламент?! Им даваат легитимитет на
шверцерски закони, распродажбата на правдата и
националните интереси!

Навредите на умот што ги трпиме како нација од тие
неранимајковци се далеку поголеми од сексистичкиот
однос кон пратеничката.

Билјана Ванковска, 30 септември, Фејсбук

Зошто опозицијата седи во ова дно од парламент?!

Се уште има време за 
парламентарни избори годинава
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Македонската власт и
Македонците во Албанија...

ПОДСМЕВ. Македонската власт и кога би
сакала не би можела да го оствари она што
Бугарија систематски го прави со македонско 
то малцинство во Албанија. Како, на пример,
би организирала додатна настава за тамош 
ните македонски дечиња, како би делела про 
па гандна литература, историски читанки или

учебници, кога не поседува ни македонски учебници за
македонските ученици во македонските училишта во
Македонија? Како може да повикува на излезност на
Македонците на пописот што се одржува во Албанија,
кога не умее и не сака да организира нормален попис
овде, во Македонија? Ова е мизерија, ова е невидени
мизерија и срам без никому око да трепне. 

За одговорност ниту збор. Ова е срам, ова е невиден
срам, еднаков на подсмев и распродажба на достоин 
ството на сите Македонци.

Љубомир Цуцуловски, 18 септември, Фејсбук

IN BOKS

На автопатот Гостивар – Тетово 19годишното
момче со своето возило излетало од патот по што
починало на патот за болница. На патот од Битола кон
Меџитлија, кој е во реконструкција, 42годишниот маж
загина откако со возилото излетал од патот. И во
Скопје имаше слична несреќа: на влезизлез од парк
шума гази Баба возилото со две лица излетало од патот
по што тие се повредени. 

Со повреди се здоби и возачот кој излетал од
автопатот Тетово – Скопје кон крајот на минатиот
месец... Излетувањата од патиштата како да станаа
честа појава на нашите сообраќајници. Се чини и дека
со својата бројност значително ги надминуваат
класичните сообраќајки со судари на повеќе возила.
Тоа веднаш води кон прашањето зошто се случуваат
такви сообраќајни несреќи во кои, најчесто, нема
некоја друга, индиректна причина за незгодата освен
оние кои се однесуваат на возачот, возилото и патот
по кој одат. 

Секако, не треба целосно да се занемарат индирект 
ните причини за излетувањето од патот како што се,
на пример, ненадејната појава на кучиња – скитници
на коловозот, длабоки ударни дупки, неодбе лежано
застанато возило, одрон на патот...

Но, многу често причина за излетувањето од патот
е неприлагодената брзина на коловозот, а посебно на
своците, погрешна проценка на возачите на кривините,
невниманието, специфична конфигурација на патот,

неодбележаност на коловозот, непосто 
ење на заштит ни банкини... Тука се и
временските (не)прилики, снег, замрзнат
коловоз.. причините се навистина бројни
и укажуваат дека мора да се размислува
за тоа како да се намалува овој вид на
сообраќајни несреќи бидејќи бројот им е
во постојан пораст.

Значи, потребни се соодветни контрамерки за
идентификување на факторите на случување, особено
со фатални незгоди. 

Решението треба да се гледа најпрво на лоцирање
на критичните точки, потоа кон отстранување или
модификација на опасната локација, подобрување на
коловозната конструкција, или докол ку тоа е „преголем
финансиски залак“ да се оди со превенција и
ублажување се додека не се подготват за решение и
сериозно пристапат на овој проблем. 

Секако, тука е и голема одговорност на самите
возачи, на оние кои управувата со возилото, кои
решаваат со која брзина ќе навлезат во некој опасен
свиок, кои не водат сметка за условите на коловозот,
за ограничувањето на брзината, за можноста да се
појави некое животно. 

Има повеќе фактори на кошто треба да се внимава
за да не се случуваат вакви сообраќајни незгоди. Со
поголема дисциплина и со поприлагодени патишта, тие
навистина би можеле значително да се намалат.

Зошто излетувањата од коловозот
стануваат чести сообраќајни незгоди?

Pece
LOZANOV

Kroja~ki salon

C E C E

[ieme po nara~ka 
i vr{ime sekakov vid na korekcii 

bul. Jane Sandanski 36, Aerodrom
tel: 071 543 020
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Istoriski nastani mnogu, se}avawa malku
DA SI PRIPOMNIME

Македонската историја е
преполна со збиднувања,
настани... Често многу од
нив се подзабораваат во
овие нови „модерни“
времиња кога разни
домашни и странски
„експерти“ не учат дека
требало само напред да се
гледа. Сепак, да си
припомниме што се
случувало деновиве пред
години во Македонија:
5 октомври
1986 г. Во Охрид е
извршено
устоличувањето на
поглаварот на
Македонската
православна црква г.г.
Гаврил (Ѓорѓи
Милошев).
1995 г. Собранието на Република
Македонија со 110 гласови “за” и
само еден воздржан од присутни 111
пратеници го усвои Законот за
знамето на Република Македонија.

Знамето има сонце со осум жолто
златни радијални зраци што се
шират на сите страни и осум црвени
зраци кои се поле на знамето.  

4 октомври
1941 г. Во селото Чучер, Скопско, е
формиран првиот
Народноослободителен одбор во
Македонија. За прв претседател
беше избран Петар Крстев
Урдаревски.

3 октомври
1995 г. Во
Скопје, врз
претседателот
на Република
Македонија
Киро
Глигоров е извршен атентат со
експлозија на автомобилбомба. При
тоа, претседателот беше тешко
повреден. 

1 октомври
1891 г. Во селото Смоквица е роден
Ангел Динев, македонски

општественик и публицист. Во
своите дела “Македонските
Словени”, “Илинденската епопеја” и
“Политичките убиства во Бугарија”,
смело го истакнува постоењето на
македонската нација. Учесник е во
македонското
националноослободително движење.
Почина во февруари 1952 година.
1923 г. Во Софија, почина Ефрем
Чучков, македонски револуционер и
војвода, член на ВМРО. Бeше близок
соработник на Гоце Делчев. Роден е
во селото Ново Село, штипско, во
1870 година.
1943 г. На планината Буковиќ,
Кичевско, германските окупациски
војски заедно со балисти извршија
напад врз слободната територија во
западна Македонија. Наидоа на
жесток седумчасовен отпор од
страна на Младинската партизанска
чета, која имаше 39 борци,
предводени од командирот Лазар
Лазарески и комесарот Мирко
Милески – Урош. Во оваа борба
загинаа речиси сите борци на четата
заедно со командирот и комесарот.



Со Наташа Амдију, од невладината
организација „Зелен институт“ збору 
ва ме за состојбите со зеленилото во
Скопје, како да се делува во иднина...

l Каква е состојбата со зелени 
ло во Скопје? Има ли доволно,
загрозено ли е?

Велат, „една слика, илјада зборо 
ви“, Скопје е „заробен“ град кој не
може да дише. Во периодов, „Зелен
институт“ во партнерство со повеќе
организации спроведува серија на ак 
ти вности  токму за тоа, во рамките на
проектот „Повеќе зеленило за отпорно
Скопје“. Стручен тим урбанисти конста 
тираше постојано намалување на
зелените површини заради неговата
незаконска пренамена со урбанисти 
чките планови на сите нивоа: со Гене 
рален, Регулациски и Детален
ур  ба ни с тички план. Тие утврдија дека
зеленилото исчезна во реонскиот
центар во кај „Сити Мол“, зградата
„Настел“ го „проголта“ дворното зеле 
нило во состав на индивидуални
станбени куќи во Карпош, никнаа
згради во зелениот коридор покрај
Вардар на западниот крај на улица
„Илинденска“ и во третиот дел од
Градски Парк (под Американска амба 
сада кај хотелите)..., зеленилото во
дворовите на училиштата се уништува
заради поставување времени објекти
чиишто сопственици плаќаат кирија...
. Намалувањето на зеленилото влијае
на прекумерно загревање и појава на
урбани топлински острови, зголемено
загадување на воздухот и засилување
на бучавата. „Бетонизацијата“, исто
така, го спречува природното одводну 
ва ње, односно при обилни дождови се
оптоварува канализацијата и се попла 
вуваат улиците.

l Каде се потребни интервен 
ции за подобрување на состојбите
со зеленилото?

Зелената инфраструктура во гра 
дот Скопје се заснова на неколку
зелени јадра (Водно, парк шумата Га 

зи Баба, Кале со француските гроби 
шта, Градскиот парк, Расадникот, Аква 
дуктот, Скупи, Скопска Црна Гора,
Смилковско Езеро) и коридори (зеле 
ните појаси покрај Вардар, Треска,
Лепенец, Серава, Маркова Река). Исто
така важно е зеленилото во населбите
– блоковското, во дворовите на учили 
штата, градинките, дрворедите на
булеварите... Зелената инфраструкту 
ра, освен што има еколошка функција
– прочистување на воздухот и водата,
заштита од поплави, ублажување на
влијанието од климатските промени 
таа има економско и рекреативно зна 
че ње. Затоа мора да се ревитализираат
зелените коридори покрај Лепенец,
Серава, а не смее и понатаму да се
гради на Водно, покрај Вардар, ниту да
се толерира бесправната градба на
Кале и на други зелени површини.

l Потребни ли се и одредени
законски измени? Какво е спрове 
ду вањето на актуелните прописи?

Загубата на зеленилото се случува
и заради неусогласеноста на Законот
за урбано зеленило, Законот за урба 
нистичко планирање и Законот за гра 
де ње, како и Правилникот за
ур  ба  ни   стичко планирање и Правилни 
кот за ланирање, подигање и одржува 
ње на зеленилото. 

Оваа не у со гла се ност доведува до
отежнато спроведување на Законот за
урбано зеленило. „Зелен институт“, во
соработка со експерти од областа на
шумарството, урбанистичкото планира 
ње и правото, изработи предлогзакон 
ски измени со кои ќе се надмине оваа
неусогласеност – да се воедначат кате 
го ри ите на зеленило и да се воведат
стандарди и нормативи за урбано
зеленило со кои: да се обезбедат 50м
2 по глава на жител во рамките на
урбан блок/урбана четврт и во грани 
ци те на опфатот на Градот Скопје; во
секоја градежна парцела да се изведе
зеленило на површина од 30 отсто до
50 проценти (во зависност од намена 
та). Исто така, треба се зголемат каз 

ните за непочитување на одредбите на
Законот за урбано зеленило.

Одговорно ста да се спаси зеленило 
то ќе биде во рацете на прате ниците.

НАТАША АМДИЈУ
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Да се ревитализира
зеленилото покрај
Лепенец и Серава, да
не се гради на Водно...
Загубата на зеленилото во Скопје се случува и заради
неусогласеноста на повеќе закони, вели Амдију

Треба да се садат
автохтони видови садници
lПотребни ли се промени во типот

на зеленилото?
 Промените на климата имаат значајно

влијание врз урбаното зеленило. Се предви 
дува дека до 2050 година, две третини од
дрвенестите видови растенија ќе бидат
изложени на ризик од климатските проме 
ни. Стручни лица од Факултетот за шумар 
ски науки, пејзажна архитектура и
еко инженеринг „Ханс Ем“, со кои „Зелен
институт“ соработува, изработија курикулум
за обука на вработените на ЈП Паркови и
зеленило за садење, одгледување и одржу 
вање на садници од видови отпорни на
климатските промени во зелените површи 
ни. Препорачливо е да се користат видови
кои успеваат во сушна клима  автохтони
видови, кои почесто успеваат да преживеат
мраз и суша и бараат помалку наводнување
во текот на сезоната на растење. За жал.
приватните расадници, но и Јавното прет 
при јатие „Паркови и зеленило“, не одгледу 
ваат автохтони растенија и се занимаваат
главно со продажба или увоз. Увезените
растенија претрпуваат шок при транспортот
и садењето и многу често се сушат и покрај
редовното полевање. За да може урбаното
зеленило да се адаптира полесно на клима 
т ските промени, растителниот вид треба да
биде соодветно избран според условите
што преовладуваат на местото на садење,
садницата треба да биде витална и квали 
тет но произведена и засадена на соодветна
локација според еколошките барања, а про 
цесот на садење треба да се изведе стручно
и одржувањето на растението треба да би 
де правилно и навремено.



На успесите на македонските ученици
на меѓународни натпревари по матема
тика, физика, информатика... јавноста
веќе е и навикната. Но, сега ќе мора да се
навикне и на успесите на учениците на
Меѓународни економски олимпијади. „Ви
новник“ за тоа е завршениот матурант од
гимназијата „Алгоритам“ Давид Ставров
кој на шести по ред ваков натпревар освои
бронзен медал. Ова е прв пат некој маке
донски учесник да постигне ваков резул
тат. Успехот се случил на натпреварот што
се одржа во Волос, Грција на крај од јули.

Давид неодамна наполни 19 години и
сака спорт, здрава храна и хоби му е про
учувањето на математичките концепти на
криптовалутите. Ни раскажува дека на
тпреварот бил тежок. Меѓу ривалите од
друга земји му биле и ученици кои биле

подготувани од нобеловци и врвни светски
професори. На нашиот тим во кој бил и тој
му помагале од Народната банка, профе
сорите Анета Гацовска  Барандовска и
Стево Ѓоргиев, како и Кирил Панов од Ди
рекцијата за слободни економски зони. Са
миот натпрвевар се состоел од три дела:
одговарање на прашања од областа на
Економија како наука, Финансиската пис
менист и изработка на Бизнис – план кој
го презентираа пред жирикомисијата.

Среќен сум што го освоив првиот
медал за Македонија. Сме генерација која
комплицираните и тешките глобални и ло
кални услови не „исчеличила”. 

Не се децата од другите држави ништо
по  ин  тели ген тни или поработливи. Един
ствената разлика е што нивните држави
веројатно имаат поинакви визии и многу
вложуваат во образованието и развојот на
младите. Но, се осмелувам да кажам  спо
ред она што до сега го знам, гледано во
размер, како географски и демографски
мала држава, Македонија има извонредно
високи интелектуални капацитети кај мла
дите луѓе. Дајте ни услови, вложувајте во
нас и ние ќе ви го освоиме светот! Со ум и
наука, се разбира, ни вели овој талент по
економија.

Зад него се и други бројни награди: во
последните 67 години освоил над 50 ме
дали, награди и признанија... на државни,
регионални и општински натпревари по

математика, физика, биологија... Инаку,
вели дека секој има талент за нешто.

 Талентот е нешто со кое човек се
раѓа. Сите ние се раѓаме со склоност за
нешто, но главното прашање е дали тоа се
идентификува и се развива, или останува
„успано”. Во основа, сметам дека работата,
посветеноста и упорноста имаат поголемо
значење. А ако тоа се искомбинира и со
идентификуван вроден талент за нешто –
во тој случај успехот нема да изостане, по
тенцира Давид.

Пред него сега е нов предизвик. Апли
цирал на повеќе високообразовни инсти
туции, целта му е да се запише на некој од
првите 100 универзитети во светот, со што
би можел да ја искористам опцијата на
Министерството за образование и наука за
стипендирање на ученици. Тој смета дека
секој студент од Македонија кој ќе заврши
на некој од светските универзитети, треба
своето знаење да го примени во нашата
држава.

ДАВИД СТАВРОВ

Населби за привлекување
на фирмите и на младите
стручњаци

 Моја визија е Македонија за брзо
време да стане високо развиена
држава. А тоа не е така тешко како што
изгледа на прв поглед! Само како
илустрација  државата без проблем
може да издвои простор за да се
изградат населби наменети за привле 
кување на фирми и млади стручњаци од
областа на она што сега е актуелно и
што ќе ја обликува поблиската и
подалечната иднина – дата науките,
вештачката интелигенција, роботика 
та... Ако им се пружат добри услови, тие
ќе дојдат, категоричен е Давид.
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Среќен сум што на Македонија и го
донесов првиот медал од Економска
олимпијада Дајте ни услови, вложувајте

во нас и ние ќе ви го освоиме
светот! Со ум и наука, се раз
бира, ни вели Ставров



За новинарка Магдалена Стојмановиќ
потребни се промени во телевизиските

содржини бидејќи јавниот простор е презаситен
од одредени личности.

lШто им препорачувате на скопјани да
гледаат на ТВ програмите?

 Препораките кои ги упатувам на другите
скоро секогаш ги базирам на изборите кои ги
правам јас. Во рамките на телевизиите со
национални фреквенции, може да се најдат голем
број квалитетни содржини и во однос на
визуелната обработка и во однос на функцијата.
Во утринските програми често знаат да обрабо ту 
ваат интересни теми кои се поврзани со уметност,
култура, здравје, спорт и настани кои се од јавен
карактер и кои се поврзани со афирмација на
пожелни социјални вредности. Нив, срдечно ги
препорачувам, но и емисиите во кои се водат
живи разговори, се интервјуираат значајни
личности и се промовира критички начин на
размислување. Иако ова не е златно доба на
телевизијата постојат програми кои успешно го
задржуваат достоинството на ТВ содржините.

l Што сметате дека граѓаните би
требало да го избегнуваат и да го сменат
каналот?

 Се ужаснувам кога ќе наидам на дебатни
емисии од политички карактер во кои им се дава
простор на гости, суверено и без никаква задршка
да промовираат одредена идеологија, демагогија
или политичка култура која е одраз на
примитивизам, нецивилизираност, недемо кра 
тичност... При тоа, новинарот или водителот кој
го модерира и насочува разговорот има мал удел
или малку води сметка за тоа што ќе „пуштат“
гостите во етер и не дава дополни телен коментар
кој го осудува таквиот начин на вербална
ескперсија кај гостите и не испраќа порака дека
тоа е лош пример. Улогата на новинарот треба да
е многу поголема и тој да ги воспостави нормите
и вредностите во комуника цискиот процес.

lШто би направиле како емисија за да
биде задоволителна и вредна за гледачите?

 Емисија во која се отстапува многу повеќе
простор за млади личности од областа на науката,
културата, уметноста, филозофијата. Мислам
дека јавниот простор е презаситен од личности
чии изјави се пренесуваат и на кои се реферира
како на носители на јавните стандарди и
постојано слушаме едни исти аргументи, едни

исти изјави, повторливост и предвидливост во
јавниот настап. На сметка на тоа, малку простор
се остава за млади луѓе кои заслужуваат
афирмација, треба да бидат прашани за одредени
теми и секако да се слушне критичко и свежо
размислување.

МАГДАЛЕНА СТОЈМАНОВИЌ

Не е само Скопје, треба да
дознаеме и за другите
lДали Скопје е доволно застапено

како тема на македонските телевизии?
 Скопје е задоволително покриено како тема

на ТВ програмите. Можеби другите градо ви од
внатрешноста не се толку истражени и
застапени. Кога гледате ТВ програма со нацио 
нална фреквенција и наидете на некоја репор та 
жа од терен најчесто е тоа репортажа од некое
место во Скопје, или евентуално тури стичките
места како Охрид на пример. Тоа е логистички
најизводливо бидејќи телевизиите најчесто се
лоцирани токму во главниот град. Но, сметам
дека треба да се зборува и повеќе за проблемите
на луѓето од другите места низ Македонија, да
дознаеме за настаните кои се одржуваат таму и
едноставно да ги вклучиме повеќе во мрежата на
информациско поврзува ње преку медиумите.

Малку простор се остава за млади луѓе
кои заслужуваат афирмација
Се ужаснувам кога ќе наидам на дебатни емисии во кои
им се дава простор на гости кои промовираат примитивна
политичка култура, вели Стојмановиќ
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POVA@NI TELEFONI VO SKOPJE
Protivpo`arna brigada 193
Brza Pomo{ 194
Policija 192
Klini~ki centar 3147 147
Gradska op{ta bolnica 3087 400
Vodovod i kanalizacija
- Prijavi defekt-Skopje 0800 22555
EVN Makedonija-prijava na 
defekti 0890 88888

JSP-Skopje 3174 264
Nacionalna besplatna SOS linija za `eni
`rtvi na semejno nasilstvo - 070 141 700;
141 700
AMSM-Telefon za sostojba na
pati{ta i informacii 15555
AMSM-Telefon za pomo{ na pat i {lepu-
vawe 196
@elezni~ka stanica-Skopje 3164 255

Aerodrom TAV 3148 333
Me|ugradska avtobuska stanica
- Skopje  2466 313
Mati~na slu`ba 3223 787
Hram „Sv. Kliment” 3237 218
Pazaren inspektorat 3220 547
Celosen telefonski 
imenik na Republika Makedonija 1188
MNT biletarnica 02 3230 304

GRADSKI INFORMATOR

МАКЕДОНСКИ НАРОДЕН ТЕАТАР

5 октомври 20.00 ч.
Иванов
6 октомври 20.00 ч.
Иванов
12 октомври 20.00 ч.
Мој термин
13 октомври 20.00 ч.
Кец на десетка
19 октомври 20.00 ч.

Последната лента на крап
20 октомври 20.00 ч.
Само глас

ДРАМСКИ ТЕАТАР
5 октомври 20:00 ч.
Нора
6 октомври 20:00 ч.
Син
7 октомври 20:00 ч.
Самрак на боговите
8 октомври 20:00 ч.
Отело
13 октомври 20:00 ч.
Фирма
14 октомври 20:00 ч.
Фирма

МАКЕДОНСКА ОПЕРА И БАЛЕТ
6 октомври 20.00 ч.
Сага
7 октомври 20.00 ч.
Сага

ГАЛЕРИЈА „МАЛА СТАНИЦА“
5 октомври 20.00 ч.
Изложба на Митко Панов 
– „Наместо вовед“

СИНЕПЛЕКС
5 октомври
М, драма, фантазија
Улоги: Матеј Сиваков, Сашко Коцев,
Александар Ничовски, Камка Тоциновски
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Писмото го пишувам
поради загриженост дека нема ден, а
во медиумите да не се објави некоја
информација врзана за апсење на
дилери со дроги по Скопје. Вообичаено
се наведува дека кај нив се откриени
мари ху ана та, таблетки, бела праш 
ка с та материја, дробилки... А лока 
ции те се веќе добро познати на сите
– Градски парк, Дебар Маало, Бит
Пазар, Аеродром, Карпош... Така е
веќе со месеци и месеци и ме плаши
фактот дека има многу дрога по
илиците на Скопје. Некој хроничар и
полицијата на крајот ќе соберат дека
се запленети стотици и стотици
килограми дроги и дека се уапсени
десетици криминалци. Но, тоа е само
една страна на медалот што го
имаме во градот.

Втората страна се однесува на
тоа кому му е наменета оваа дрога,
кој ја користи? Не треба многу па да
се заклучи дека штом дрогата посто 
јано се шири и продава, штом има
толку многу лица кои се решаваат да
се впуштат во криминалот со неа,
тоа значи дека има многу и корисни 
ци кои за неа плаќаат доста пари. За
жал, од она што го имам како созна 

ние, најчесто се работи за корисници
коишто се млади лица – средношкол 
ци, студенти или млади вработени
лица.

Очигледно, во Скопје имаме про 
блем со ширењето на дрогите и сега е
прашањето како со него се справува 
ме. Дали е се оставено на полицијата
која треба да ги апси дилерите?
Очигледно како да е така. Но, тоа е
погрешен пристап. Против ширење 
то на дрогите не можете да се
борите само со полициски екипи. За
тоа е најважно да се намали потре 
ба та за дрогите, да нема нови корис 
ни ци кои ќе бидат подготвени да ја
купат по скапа цена. А тоа значи да
се водат превентивни акции, кампа 
њи, трибини, како во училишта така
и насекаде друго. Имаме ли такви
активности во Градот и по општи 
ни те? Мислам дека воопшто нема
или јас барем не сум ги забележал.
Значи, потребно е нешто да се стори
борбата против дрогите да биде
поширока, поразновидна, подолго 
трај на. Градските и општинските
власти треба да иницираат нешто
така. Знам дека по општините пос 
тој ат некакви Совети за превенција

и тие треба да се активираат многу
повеќе отколку досега. Да не зборам за
тоа колку треба да се активираат и
самите семејства.

Во спротивно, ако нема спротив 
ста вување на ова современо зло, дро 
ги те ќе стануваат се пораширени. Ќе
се дојде и во ситуација и полицијата
да не може да помогне со свои патро 
ли кои сега, на пример, се организи 
раат во скопското Дебар Маало.

Засиленото патролирање едне ден
ќе заврши, а дрогите пак ќе се вратат
до оние кои по нив имаат потреба...

Милена Т. Скопје

*

Po~ituvani ~itateli,
rubrikata „Pisma“ e nameneta
za va{i reakcii i mislewa 
po razni temi {to ve 
zasegaat. Obra}awata mo`e 
da gi ispra}ate na na{ite
adresi: ul. Dimo Haxi Dimov
br.38, Skopje; i na 
skopskoeho10@yahoo.com 
Dopisite }e se objavuvaat 
vo izdanijata na vesnikot 
vo zavisnost od prostorot.

PISMA

Ширењето на дрогите не се сопира само со полициски патроли
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Cvetko go pra{uva Trpe:
– Zo{to raskinavte so
Trpana? – Brat ja ose-
tiv ne{to mi vrti mua-
bet deca semejstvo ova
ona… – [to ti re~e? –
Aj da nara~ame famili-
jarna pica!

* * *
Trpe vleguva vo apteka:
– Sakam da si kupam an-
tidepresanti!
– Recepta imate li?
– So Makedonska li~na
karta, ne mo`e?

* * *
Cvetko go pra{uva Trpe:
– Kako ti uspea da gi os-
tavi{ cigarite? –
Re{iv da pu{am samo
posle seks. – I? – Eve

pomina edna godina
otkako gi ostaviv!

* * *
Porano i s’g: Baba i
Dedo: Zapoznavawe, prv
poqubac, svadba, seks..
Mama i Tato: Zapoz-
navawe, prv poqubac,
seks, svadba.. D’nska:
Poqubac, seks, po-
qubac, seks, zapoz-
navawe.

* * *
Se pribira nekoj doma,
ja nao|a `enata so
qubovnikot i mu se
pu{ta da go tepa.
Qubovnikot begaj}i
okolu le`ajot mu veli:
-A be jas si ja ostaviv
mojata rabota za da ja
zavr{am tvojata, a ti }e
me tepa{…

Х У М О РС У Д О К У




